Tiếng điện thoại dã chiến reo vang trong phòng trực. Minh nói với ông Thượng Sĩ già, “Thượng Sĩ nghe coi có
chuyện chi vào lúc này! “Ông Thượng Sĩ nói vọng ra phía Minh,

- Có điện thoại từ Bộ Chỉ Huy Quân Trấn, muốn gặp Thiếu Tá Tiểu Đoàn Trưởng hay Sĩ Quan trực.

Người Lính VN Cộng Hòa trong Tết Mậu Thân 1968

Minh bắt điện thoại,
- Trung Úy Phan Đức Minh, Sĩ Quan trực Tiểu Đoàn Truyền
Tin Quân Đoàn I, tôi nghe đây!
Có tiếng nói ở đầu dây bên kia… Minh quả quyết.
- Chúng tôi đã thi hành đúng đắn lệnh của Quân Đoàn và
Bộ Chỉ Huy Quân Trấn. Xin Đại Tá yên tâm! Cấm trại và ứng
chiến 100 phần trăm.

Giống hệt Thiếu Tá Nguyễn Hữu Viên, Tiểu Đoàn Trưởng, xuất thân Trường Võ Bị Quốc Gia Đà Lạt, Minh làm
việc là làm việc hết mình, khi chơi là chơi xả láng, thứ nào ra thứ đó, không có lộn xộn…

Chỉ còn nửa tiếng đồng hồ nữa là sang năm mới. Đúng 12 giờ đêm 30 Tết, đón chào năm mới Mậu Thân
1968… Pháo nổ tưng bừng. Chiêng trống vang lên khắp nơi. Lính tráng đâu đó đem súng ra bắn chơi cho vui.
Riêng đơn vị anh, không một quân nhân nào được phép làm như vậy. Pháo nổ hoài mà súng cũng nổ hoài.
Thế là cái gì? Minh chạy như bay vào phòng trực, đích thân nhấn còi điện báo động.